伊放管服组办〔2021〕9号

关于开展审批服务事项再梳理、再审查
工作的通知

各有关单位：
根据省、市、县对“全面清理重复、变相、违规审批，证明事项广泛推行告知承诺制，中介服务事项再清理，证照分离再提升”等方面的相关要求，为进一步规范权利运行、优化政务环境、提升审批服务效率，经县政府研究决定，对审批服务事项进行再梳理、再审查，现将具体事项通知如下：
一、组织领导
由县政府办公室（政数局）、县政务服务中心、县司法局牵头；各审批服务单位为责任单位，采取分批次面对面核对、工作台帐比对等方式进行，分批分组时间见附表；各单位按分组时间表，组织相关业务股室负责人携带相关材料至县政府328房间对接。
二、时间地点
自2021年7月19日开始，2021年7月30日结束，审批服务事项再梳理、再审查期间，政府办（政数局）、政务服务中心、司法局各派1名业务负责人至县政府328房间集中办公（7月19日下午3点报到），对各单位事项进行逐项审查比对。
三、具体任务
（一）对照落实最新涉企“证照分离”经营许可事项清单，分类推进审批改革。
一是按照《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）文件要求，对照比对《中央层面设定的涉企经营许可事项改革清单（2021年全国版）（共523项）》的情况；二是按照《关于印发河南省“证照分离”改革全覆盖实施方案的通知》（豫政办〔2021〕30号）文件要求，对照比对《河南省层面设定的涉企经营许可事项改革清单（2021年全省版）（共3项）》的落实情况。分类涉及事项如下：
　　1.直接取消审批（共68项）。企业取得营业执照即可开展经营，行政机关、企事业单位、行业组织等不得要求企业提供相关行政许可证件。
　　2.审批改为备案（共15项）。原则上实行事后备案，企业取得营业执照即可开展经营；确需事前备案的，企业完成备案手续即可开展经营。企业按规定提交备案材料的，有关主管部门应当当场办理备案手续，不得作出不予备案的决定。
　　3.实行告知承诺（共37项）。有关主管部门要一次性告知企业可量化可操作、不含兜底条款的经营许可条件、监管规则和违反承诺后果。对因企业承诺可以减省的审批材料，不再要求企业提供；对可在企业领证后补交的审批材料，实行容缺办理、限期补交。对企业自愿作出承诺并按要求提交材料的，要当场作出审批决定。对通过告知承诺取得许可的企业，有关主管部门要加强事中事后监管，确有必要的可以开展全覆盖核查。发现企业不符合许可条件的，要依法调查处理，并将失信违法行为记入企业信用记录，依法依规实施失信惩戒。有关主管部门要及时将企业履行承诺情况纳入信用记录，并归集至省信用信息共享平台。
4.优化审批服务（共406项，含中央层面设定403项、河南省层面设定3项）。一是落实下放审批权限规定，便利企业就近办理许可事项。二是精简许可条件和审批材料，减轻企业办事负担。三是优化审批流程，压减审批时限，提高审批效率。四是取消或者延长许可证件有效期限，方便企业持续经营。五是取消许可数量限制，或者合理放宽数量限制并定期公布总量控制条件、企业存量、申请排序等情况，鼓励企业有序竞争。同时，各部门要积极回应企业关切，依法依规探索优化审批服务的创新举措。
（二）全面落实证照事项告知承诺制度。
按照《关于印发伊川县全面开展证明事项告知承诺制工作实施方案的通知》（伊政办〔2021〕4 号）相关要求，梳理完善各部门“证明事项告知承诺制事项清单”。
（3） 行政审批中介服务事项再清理。
    对各部门行政审批服务涉及的中介服务事项进行再梳理、再审核，理出最新清单。
（4） 梳理审查重复、变相、违规审批。
按“大厅之外无审批、平台之外无审批”、“受审分离”、“前台综合受理、后台分类审批、综合窗口出件”的标准规范，对各部门行政审批服务事项的“材料要件规范性、业务进厅全面性、大厅之外受理情况”等进行再梳理、再审查，理出业务未全面进厅（含网厅）的部门和事项清单，全面清理重复、变相、违规审批。
四、其它事项
1、附表中涉及的各审批服务单位，到县政府328房间现场比对、查核时需报送“2021年1-6月各业务股室的审批服务工作纸质台帐”，附台账目录统计表（加盖单位公章）。
2、国发〔2021〕7号（523项）、豫政办〔2021〕30号（3项）涉及事项清单，请各单位自行网上下载查阅认领比对。
联系人：武伊博，电话：68366566、18737911999。

附件：再梳理再审核分组日程一览表
[bookmark: _GoBack]

                            2021年7月18日

再梳理再审核分组日程一览表
	时间
	单位
	事项数
	单位
	事项数

	7月20日上午
	县委宣传部
	12
	气象局
	3

	残联会
	10
	医保局
	7

	7月20日下午
	司法局
	21
	环境保护局
	29

	发改委
	21
	发改委（粮食）
	4

	7月21日上午
	城市管理局
	17
	供电公司
	24

	教育体育局
	36
	民宗局
	20

	7月21日下午
	县公安局
	239

	水利局
	32

	7月22日上午
	农业农村局
	66
	农业农村局（农机）
	11

	商务局
	13
	应急管理局
	18

	7月22日下午
	退役军人事务局
	40
	林业局
	36

	交通运输局
	153

	7月23日上午
	民政局
	69
	人行伊川县支行
	12

	社保中心
	155

	7月23日下午
	文广旅游局
	110
	科工局
	32

	人社局
	60

	7月26日上午
	税务局
	78
	卫生健康委员会
	100

	住建局
	133

	7月26日下午
	自然资源局
	180

	市场监督管理局
	77

　伊川县人民政府推进政府职能转
　变和放管服改革协调小组办公室　　　　　　2021年7月18日印发
 (
- 1 -
)